
årsrapport 2009

Plan har arbetat till förmån för barnen redan i över 70 års tid. Numera arbetar Plan i 66 länder 
på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid.

Basen för alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Arbetet 
utförs i samförstånd och samarbete med fadderbarnens lokalorganisationer. Finansieringen kommer i huvudsak 

från faddrarna, men även myndigheterna och företagen stöder Plans verksamhet.
Årsrapporten presenterar situationen från juli 2008 till juni 2009. 

Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.
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I fjol verkade Plan i Sierra Leone i samarbete med c:a 7 000 fadderbarn, 
deras familjer och lokala organisationer.

Situationen i Sierra Leone förblev rätt lugn. I fjol förekom inga lärarstrejker 
eller epidemier, som skulle ha hindrat barnens skolgång. Matpriserna har stigit 
kraftigt, vissa produkter rentav 300 procent jämför med år 2007.

Plan fortsatte sitt arbete med att återuppbygga landet. I fjol gjorde man 
projekten mångsidigare och Plan koncentrerade sig på mödrarnas och barnens 
hälsa, barnskydd, utkomstmöjligheter samt på rent vatten och sanitet.



Plan påbörjade sin verksamhet i Sierra Leone år 1976. I dag 
arbetar man inom fyra programområden, dvs. Moyamba, 
Bombali, Port Loko och Kailahun.

Plans arbete fokuserar på att förbättra barnens utbildning, 
hälsovård och möjligheter att påverka. Målsättningen är att 
samfundets medlemmar själva söker sina lösningar, och att de 
själva besluter om prioritetsordningen för projekt som skall 
förverkligas, för de är de bästa sakkunniga när det gäller deras 
eget liv. 

Kvalitet i undervisningen

Resultat under 2009
20 klassrum uppfördes och utrustades 
980 lärare fick fortbildning

Plans målsättning är att alla barn skall få högklassig för- och 
grundskoleutbildning samt en möjlighet till vidareutbildning.

Grundskolan i Tangabu är en av Kailahun-områdets äldsta 
skolor. För fem år sedan hade skolan c:a 100 elever. Inlär-
ningsmiljön var inte inspirerande, för alla eleverna studerade 
i en liten hydda. De satt antingen på betongklumpar eller på 
pålbänkar. 

Skolan hade inga toaletter, så barnen uträttade sina bestyr i 
omgivningens buskage.

Under regnperioden förde vattnet avföringen till floden, vil-
ket kontaminerade miljön. Skolan hade inte rent dricksvatten, 
för den enda vattenposten fanns på c:a 1,5 kilometers avstånd 
från byn. 

Skolans iståndsättning låg på samfundets axlar. Största 
delen af föräldrarna hade inte råd att skaffa skolmaterial eller 
att betala skolavgifter. 

Byborna bad Plans anställda besöka skolan, och tillsammans 
beslöt man påbörja förbättringen av skolans förhållanden. Bl.a. 
byggde man sex klassrum, vilka även möblerades. Också sex 
toalettbås färdigställdes. 

”Vi är verkligen lyckliga. Det har varit lätt att få med 
samfundets medlemmar nu när skolans förbättringsarbete 

påbörjats”, berättar skolans rektor J. Barnett.
I samfunden distribuerade Plan broschyrer om hälsovård, 

hiv/aids och om sanitet. Även 90 medlemmar i skolornas häl-
soklubbar och 30 lärare fick utbildning om samma ämnen. 

Hälsan framför allt 

Resultat under 2009
395 hälsovårdare fick utbildning
4 hälsocentraler iståndsattes

Plans målsättning är att främja barnens och deras mödrars 
hälsa i samarbete med lokala myndigheter, organisationer och 
samfunden. På landsorten i Sierra Leone, på Plans progra-
mområden, är det i allmänhet svårt att nå hälsovårdsservice. 

Kadiatu är en 12-årig flicka på femte klassen. Hon är en 
ivrig medlem i skolans hälsoklubb, som Plan grundat tillsam-
mans med sina samarbetspartners. 

Kunskaperna, som Kadiatu fått genom klubben, var av 
nytta, då hennes mor väntade barn. Hon var åttonde gången 
gravid, fastän de flesta graviditeterna slutat med barnets död. 
När förlossningen började fördes Kadiatus mor till en tradi-
tionell barnmorska. Kadiatu rusade till platsen och krävde, att 
den gamla kvinnan skulle föra mamman till sjukhuset.

Flickan sprang till sin far och bad honom ingripa. Detta 
var ett ytterst ovanligt beteende från flickans sida. Slutligen 
hämtade byborna byns ledare till platsen, och Kadiatus mor 
fördes till sjukhuset. Där stod det klart, att hon måste få ke-
jsarsnitt. Operationen räddade både mammans och barnets liv. 

Historien om Kadiatu berättas fortfarande vitt och brett, 
och detta fall har även förändrat de närbelägna byarnas be-
teende. Barnen ger numera upplysning bl.a. om hälsovårdsfrå-
gor. 

Plan fortsatte i fjol med malariaprojektet och distribuerade 
15 262 doser malariamedicin, c:a 60 000 profylaxmedicinerin-
gar samt 8 933 malarianät.

Även projektet mot hiv/aids har framskridit väl. I synner-
het de unga männen och kvinnorna som hör till målgruppen 



genomgår tester och söker sig vid behov till vård. Plan har 
arrangerat informationstillfällen och resultaten har varit 
uppmuntrande. T.ex. en traditionell botare, som inte tidigare 
använt skyddshandskar, använder nu dessa alltid när hon har 
kontakt med blod. 

Välstånd genom utkomst

Resultat under 2009
970 medlemmar till sparandelslagen

I Sierra Leone stöder Plan landsbygdens fattiga människor, 
så att de kan förbättra sina utkomstmöjligheter och därmed 
främja sin familjs välstånd. 

I Sierra Leone finns det mycket ungdomar, som inte har 
regelbundna inkomster. Många av dessa är illitterata.

Samfundets spar- och låneprojekt intresserade 1 000 illa 
lottade 15-25-åringar, som avbrutit sin skolgång. 

”Jag har aldrig kunnat spara 100 000 leon (24,50 euro). 
Men när jag anslöt mig till byns spar- och låneprojekt, har 
jag redan kunnat spara 300 000 leon”, berättar projektets 
sekreterare.

”Projektet har fört oss närmare varandra än tidigare. Om 
någon insjuknar, blir rånad eller har problem hemma, ger vi 
stöd ur våra gemensamma besparingar.”

Plan stödde också högstadiernas och gymnasiernas biblio-
tek. Man skaffade böcker och hyllor till 12 högstadier, och 14 
lärare fick en 10-dagars utbildning om biblioteksskötsel. 

Invånarna i Port Loko-området deltog i sin tur i reparation 
av en bro. Detta möjliggör barnens skolgång och underlättar 
kvinnoföretagarnas verksamhet. 

”Ett av de största problemen i vår by har varit det dåliga 
vägnätet. Våra broar har också varit i verkligt dåligt skick”, 
berättar en bybo.

”Vi bad Plan om stöd och man grundade en kommitté. Vi 
har också barn med i vår kommitté. De har varit mycket aktiva 
och är inte rädda att uttala sig på våra möten. Plan utbilda-
de kommitténs medlemmar och alla gör sin andel”, berättar 

brobyggnadsprojektets chef. 
Tidigare vägrade barnen gå till skolan, för de var rädda för 

olyckor på bron. 
”Numera kan vi fritt röra oss, och broarbetena har skapat 

samhörighet. Projektet har ökat deltagandet i samfundet, ty 
invånarna i alla åldrar, både män, kvinnor och barn, har gärna 
erbjudit sin hjälp.

Barnens rättigheter till allmän kännedom

Resultat under 2009
60 flickor som upplevt kriget fick psykosocialt stöd 
74 ungdomar, som upplevt kriget fick studiestipendier

Plans målsättning är att öka barnens möjligheter att påverka i 
familjerna, i skolorna och i sina egna samfund. Därutöver bor-
de barnens rättigheter beaktas i samfundens hela verksamhet. 

Tidiga äktenskap och omskärning av kvinnor är allmänna i 
Sierra Leone. Den 14-åriga Sento tvingades till äktenskap, och 
hon måste avbryta sin skolgång. 

”Jag gick på femte klassen, när mina föräldrar befallde mig 
att sluta skolan, så att jag skulle kunna gifta mig med en man, 

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



Målsättningar FÖR år 2003–2013

1.	 Barnens inlärningsmiljö förbättras.
2.	Barnens hälsa förbättras.
3.	 Föräldrarnas möjligheter att stöda barnens tillväxt 

och utveckling förbättras.
4.	Samfunden kan åt barnen erbjuda en miljö, som 

stöder deras tillväxt och utveckling.

som var betydligt äldre än jag. Då vågade jag inte motsätta 
mig, så jag gav efter”, berättar Sento. 

”En dag kom Plans anställda till vår by tillsammans med 
sina samarbetspartners. De cirkulerade från dörr till dörr och 
berättade om vikten av att flickor gick i skola. Mina föräldrar 
var inte glada, för de tyckte att jag var olydig när jag ville 
tillbaka till skolan. När jag upptäckte deras negativa attityd 
bad jag Plans representant ingripa i saken. Eftersom jag hade 
beslutat mig att få en utbildning ville jag inte ge efter åt mina 
föräldrar.”

På hösten år 2008 återvände Sento till skolan. Hon hör 
numera till en bykommitté, som åt samfundets medlemmar 
berättar om hur viktigt det är med flickornas skolgång.

Samfundens deltagande i ”Kids Wave”-radioprojektet har 
framkallat mera öppen diskussion om många ämnen som 
berör barnens rättigheter, som t.ex. nackdelarna med tidiga 
äktenskap. Detta arbete har en gynnsam effekt på flickornas 
möjlighet till skolgång.

Trygghet mitt i en katastrof

Resultat under 2009
128 eko-ungnar uppfördes och användarskolning gavs
Trädplantering i 8 skolor

I Moyamba-området har kriget satt sina spår i miljön. Träd 
har fällts och bränts till kol, som är den viktigaste energikällan 
inom många områden. Detta har skadat skogens tillväxtund-
erlag.

Bränder, som krävt människoliv har blivit mera allmänna. 
Plan och dess samarbetspartner arrangerade utbildning i 
området, varvid man för barnen berättade om orsakerna till 
brändernas uppkomst, och hur man kan undvika bränder.  

Den 14-årig Boyze representerade sin skola i utbildningen. 
Hans by hade nyss lidit av en brand, som skadat 20 byggna-
der.

Efter utbildningen beslöt Boyze och hans vänner dela med 
sig av det de lärt åt andra. Boyze grundade också barngrupper 
i sitt samfund, vilkas uppgift var att kämpa mot bränder och 
därtill upplysa föräldrarna om hantering av eld.  

Efter utbildningen har Boyze varit bland de främsta att 
plantera träd omkring sin skola. ”En katastrof kan också ses 
som en utvecklingsmöjlighet”, tror Boyze. 

Plan har arrangerat flere informationstillfällen för barn och 
ungdomar, där de fått kunskap om hur man kan förbereda sig 
för både direkta och långvariga katastrofer.

Framtiden

Under innevarande år fortsätter Plan sitt långsiktiga arbe-
te tillsammans med barn och vuxna för att förbättra deras 
levnadsvillkor. Målsättningen är att alla barnets rättigheter 
förverkligas.

I Sierra Leone fortsätter de nuvarande projekten till år 
2013. Även i år koncentrerar Plan sig på att stöda de allra fatti-
gaste familjernas möjligheter att säkerställa barnens välstånd.

Tack för att Du som fadder gör det möjligt att planera och 
förverkliga projekten i Sierra Leone. 
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